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Przedmiot podstawy przedsiębiorczości w opinii uczniów 
i absolwentów małopolskich szkół ponadgimnazjalnych

Basics of Entrepreneurship in the Opinion of Students and Graduates  
of Secondary Schools in Southern Poland

Streszczenie: Reforma systemu szkolnictwa wprowadzana obecnie w polskim systemie oświaty niesie 
ze sobą znaczące zmiany organizacyjne i treściowe w kształceniu w zakresie podstaw przedsiębiorczości. 
Efektywność tych zmian zależy nie tylko od wprowadzonych uregulowań, lecz w dużej mierze także od 
sposobu ich wdrażania i uczniowskiej motywacji do realizacji postawionych celów kształcenia. U progu 
reformy warto pochylić się nad uczniowskim odbiorem dotychczasowej realizacji przedmiotu podstawy 
przedsiębiorczości w celu podniesienia jakości kształcenia po zmianach systemowych. W niniejszym 
artykule autorzy przedstawiają wyniki badań opinii uczniów na temat różnych aspektów kształcenia 
w  zakresie przedsiębiorczości: od wskazania preferowanych metod kształcenia, źródeł wiedzy, form 
pracy, przez wskazanie najistotniejszych umiejętności praktycznych, aż po oceny przydatności całego 
przedmiotu i kluczowych kompetencji samego nauczyciela. Badania przeprowadzono metodą sondażu 
diagnostycznego w roku 2018 na grupie badawczej 145 uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Wyniki 
porównywano z wynikami badań przeprowadzanych w latach 2004 i 2011 na zbliżonych grupach ba-
dawczych. Analiza wykazała, że aktualnie uczniowie wiele aspektów kształcenia w  zakresie podstaw 
przedsiębiorczości oceniają niezbyt wysoko, a nawet dość krytycznie.

Abstract: Reform of the school system currently implemented in Polish educational system brings about 
significant changes in the organisation, as well as in the content of Basics of Entrepreneurship. The 
effectiveness of changes depends not only on regulations imposed but also, to a  large extent, on the 
way they are implemented and on the student’s motivation to pursue main points of education. On the 
threshold of reform, it is worth to focus on pupils’ perception of the subject. The main point is to raise the 
quality of education after the system changes. Authors of the article introduce the results of analysis of 
students’ opinion on different aspects of education in the field of entrepreneurship: pointing at the pre-
ferred methods of education, sources of knowledge, forms of work, and pointing to the most important 
practical abilities, moreover, measure the use of the whole subject and key-competences of the teacher. 
The study was conducted with the use of a diagnostic survey in 2018 on a research group of 145 students 
of high schools. Their results were compared with the ones from years 2004 and 2011 obtained from 
similar research groups. Analysis has shown that students assess numerous aspects of entrepreneurship 
education rather poorly.
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Wstęp

Zgodnie z rozporządzeniem Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 26 lutego 
2002 r. dotyczącym podstawy programowej kształcenia ogólnego, 1 września 2002 r. do 
polskich szkół ponadgimnazjalnych został wprowadzony przedmiot podstawy przedsię-
biorczości. Ramowy plan nauczania zakładał dla tego przedmiotu 60 godz. w cyklu całej 
edukacji w liceum ogólnokształcącym oraz w technikum (Rozporządzenie Ministra Edu-
kacji Narodowej…, 2012). W. Osuch krótko po jego wprowadzeniu do szkół pisał: „Przed-
miot podstawy przedsiębiorczości pomaga zrozumieć młodemu człowiekowi mechani-
zmy funkcjonowania gospodarki wolnorynkowej. Ponadto kładzie duży nacisk na plano-
wanie przyszłej kariery zawodowej, kształci umiejętności sprawnego komunikowania się 
oraz przygotowuje młodzież do planowania i realizacji przedsięwzięć w otaczającym go 
środowisku” (Osuch, E., Osuch, W., 2005). Wprowadzenie do szkół przedmiotu podsta-
wy przedsiębiorczości wymogła na Ministerstwie Edukacji Narodowej i Sportu strategia 
lizbońska, przyjęta przez Unię Europejską w 2000 r. Podstawowym założeniem strategii 
było, że postawy przedsiębiorcze mają być kształtowane podczas lekcji z podstaw przed-
siębiorczości, a także przez społeczność szkolną (Tracz, Rachwał, 2007). Wiedzę związaną 
z przedsiębiorczością mieli przekazywać nauczyciele uczący podstaw przedsiębiorczości, 
a także miała zostać ona włączona w nauczanie innych pokrewnych przedmiotów. Kształ-
cenie uczniów w polskim systemie szkolnictwa miało opierać się na nauce podstawowych 
teoretycznych zasad funkcjonowania rynku oraz na wykształceniu odpowiednich postaw 
przedsiębiorczych przez praktykę (Tracz, 2006). Czy cele te udało się osiągnąć? Stojąc 
u progu wdrażania kolejnej reformy edukacji w szkołach ponadpodstawowych, autorzy 
postanowili uczynić przedmiotem swoich zainteresowań monitoring stanu przedmiotu 
przed wdrożeniem kolejnych zmian programowych w kształceniu podstaw przedsiębior-
czości. Zarysowany obraz przedmiotu przedstawiono z punktu widzenia najbardziej za-
interesowanych – uczniów.

Przedmiotem niniejszej pracy jest ocena podstaw przedsiębiorczości dokonana przez 
uczniów i absolwentów małopolskich szkół ponadgimnazjalnych. Celem pracy jest przed-
stawienie wyników badań autorów dotyczących sposobu realizacji i przydatności podstaw 
przedsiębiorczości. Celami szczegółowymi stało się zbadanie opinii uczniów szkół po-
nadgimnazjalnych na temat:
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  przydatności przedmiotu podstawy przedsiębiorczości i jego treści kształcenia,
  rodzaju stosowanych na podstawach przedsiębiorczości metod kształcenia i wykorzy-

stywanych środkach dydaktycznych (w szczególności źródeł wiedzy),
  zdobywanych na lekcjach podstaw przedsiębiorczości umiejętności (w szczególności 

praktycznych),
  oczekiwań uczniów wobec przedmiotu podstawy przedsiębiorczości i jego nauczycieli.

Dla osiągnięcia postawionych celów szczegółowych zastosowano metodę sondażu 
diagnostycznego w postaci badania ankietowego uczniów oraz dokonano analizy porów-
nawczej uzyskanych wyników z  wynikami wcześniejszych badań opinii uczniowskich  
na temat przedmiotu podstawy przedsiębiorczości na zbliżonej grupie i  obszarze ba-
dawczym w różnych latach. Autorzy powołują się w tym zakresie na pierwsze badania 
związane z oceną podstaw przedsiębiorczości wykonane przez W. Osucha oraz E. Osuch 
w 2004 r. (Osuch, E., Osuch, W., 2005), ponowione po kilku latach funkcjonowania przed-
miotu w tych samych krakowskich liceach w 2011 r. (Osuch, 2012). Pomocniczo w pracy 
korzystano również z wyników badań nad oceną podstaw przedsiębiorczości, przeprowa-
dzonych przez K. Ziółkowską-Weiss wśród uczniów w Andrychowie (2014), badaniami 
nad uczniami i  ich postawą wobec podstaw przedsiębiorczości A. Świętek (2012) oraz 
badaniami nad postawą programową przedmiotu M. Tracz i T. Rachwała (2007). 

Metodologia i prezentacja badań

Prezentowana analiza dotyczy wyników badań uczniowskiej oceny przedmiotu podstawy 
przedsiębiorczości. Badania zostały przeprowadzone wśród uczniów szkół ponadgimna-
zjalnych w województwie małopolskim w roku szkolnym 2017/2018. W niniejszej pracy 
autorzy do przeprowadzenia oceny przedmiotu podstawy przedsiębiorczości wykorzysta-
li metodę badań sondażowych. Uczniowie w swoich odpowiedziach wskazywali zagad-
nienia, które są dla nich najistotniejsze oraz odpowiadali na pytania związane z jakością 
prowadzonych zajęć. Ankieta składa się z 19 pytań, wśród których znalazły się pytania 
zamknięte i otwarte. Badania zostały przeprowadzone przy pomocy narzędzia, jakim jest 
ankieta elektroniczna, na grupie 145 uczniów1.

Badaniami zostały objęte osoby, które w  roku szkolnym 2017/2018 uczęszczały do 
szkół ponadgimnazjalnych, tj. technikum lub liceum. Wśród ankietowanych były 73 ko-
biety oraz 72 mężczyzn. Aż 71% badanych stanowili uczniowie lub tegoroczni absolwenci 
liceów ogólnokształcących. Prawie 39% badanych w roku szkolnym 2017/2018 uczęsz-
czało do 3 klasy. Około 35% respondentów stanowili uczniowie klasy pierwszej. Wśród 
badanych uczniów 31% zamieszkiwało miasto Kraków. 19% respondentów jako swoje 
miejsce zamieszkania wskazało powiat krakowski. Wśród ankietowanych prawie 17% sta-
nowili uczniowie, którzy zamieszkują Nowy Sącz. Mieszkańcy pozostałych powiatów nie 
przekroczyli 10% respondentów. 

Około 62% uczniów ze szkół w województwie małopolskim uważało, że wprowadze-
nie podstaw przedsiębiorczości było dobrym pomysłem (rycina 1). Przeciwnego zdania 
było tylko 31%, natomiast pozostałe 7% nie potrafiło wskazać, czy był to słuszny pomysł, 
czy nie. W badaniach W. Osucha i E. Osuch z 2004 r. na podobnie postawione pytanie 

1 Szczególne podziękowania za pomoc w rozpowszechnianiu ankiety wśród uczniów autorzy składają na 
ręce Pana Jakuba Kołodziejczyka, dzięki któremu udało się dotrzeć do bardzo szerokiego grona respondentów.
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aż 91% uczniów odpowiedziało, że była to słuszna decyzja (Osuch, E., Osuch, W., 2005). 
Wyniki badań przeprowadzonych przez jednego z cytowanych autorów w 2011 r. (Osuch, 
2012) prezentują natomiast już podobny udział procentowy pozytywnych odpowiedzi, co 
badania przeprowadzone w 2018 r. Podobne wyniki (wskaźnik 60%) osiągnięto podczas 
badań przeprowadzonych w  2013 r. wśród uczniów andrychowskich szkół ponadgim-
nazjalnych (Ziółkowska-Weiss, 2014). Odsetek uczniów pozytywnie oceniający wprowa-
dzenie przedmiotu do szkoły ponadgimnazjalnej był więc wyższy w okresie wprowadza-
nia przedmiotu do szkół niż po kilku latach jego realizacji. 

Zdaniem autorów, podstawową przyczyną takiego stanu rzeczy może być niska przy-
datność przedmiotu w opinii uczniów. Postanowili więc oni zapytać o to respondentów. 
Badania wykazały, że uczniowie z województwa małopolskiego uważają, iż tematyka zajęć 
z podstaw przedsiębiorczości będzie im przydatna w dorosłym życiu. Takiego zdania jest 
aż 65% tegorocznych ankietowanych (rycina 2). W 2004 r. wśród badanych uczniów po-
nad 80% wskazywało, że prezentowane na lekcjach z podstaw przedsiębiorczości tematy 
będą przydatne w dorosłym życiu (Osuch, E., Osuch, W., 2005). W 2011 r. uczniowie 
odpowiadający na takie samo pytanie zaznaczali odpowiedzi pozytywne związane z przy-
datnością omawianych materiałów z podstaw przedsiębiorczości rzadziej niż w 2004 r. 
W 2011 r. wynik wynosił już tylko ok. 60% (Osuch, 2012). W 2013 r. ponad 50% uczniów 
andrychowskich szkół ponadgimnazjalnych wskazało odpowiedź twierdzącą na tak samo 
postawione pytanie (Ziółkowska-Weiss, 2014). Podobnie więc jak w  przypadku oceny 
wprowadzenia przedmiotu do szkoły, odsetek osób wyżej oceniających przydatność 
przedmiotu również spadł. Warto w tym miejscu podkreślić, że przytoczona ocena „przy-
datności” przedmiotu jest oczywiście uczniowską opinią. Obiektywne określenie przydat-
ności przekazywanych treści zweryfikuje przede wszystkim rynek pracy, z którym spo-
tkają się badani uczniowie. Ówczesna ocena zdobytej wiedzy i umiejętności oparta będzie  
na ich konfrontacji z popytem na owym rynku występującym w danym momencie.

Ważnym obszarem wpływającym na postawę uczniów wobec przedmiotu są wprowa-
dzane na nim treści kształcenia. Zdaniem badanych, najciekawsze spośród omawianych 
tematów lekcji podstaw przedsiębiorczości dotyczyły sytuacji na rynku pracy. Wskazało 
tak 33% badanych uczniów (rycina 3), co sugeruje oczekiwania uczniów wobec podstaw 
przedsiębiorczości. Drugą najczęściej wskazywaną odpowiedzią badanych (21%) była ko-
munikacja interpersonalna. Uczniowie chcą więc nie tylko być dobrze przygotowani do 
funkcjonowania na rynku pracy, ale również rozwijać swoje zdolności interpersonalne, któ-
re łącznie są kluczowe w znalezieniu dobrej pracy i pomagają w nawiązywaniu kontaktów 
międzyludzkich. Podobne były oczekiwania uczniów kilka i kilkanaście lat temu. Badania 
z lat poprzednich również pokazują, że uczniowie wskazywali najczęściej odpowiedzi zwią-
zane z rynkiem pracy oraz komunikacją interpersonalną jako zakresy treści najbardziej ich 
interesujące (Osuch, E., Osuch, W., 2005; Osuch, 2012; Ziółkowska-Weiss, 2014). 

Obok doboru treści kształcenia istotne z punktu widzenia oceny przedmiotu jest rów-
nież to, w jaki sposób, a więc przy użyciu jakich środków dydaktycznych (w tym źródeł 
wiedzy) i metod kształcenia, realizowane są zakładane cele. 

Postępująca informatyzacja społeczeństwa przekłada się na zainteresowania uczniów 
i źródła wiedzy, z których korzystają, przygotowując się do lekcji. W pytaniu dotyczą-
cym źródeł informacji uczniowie mieli możliwość wyboru więcej niż jednej odpo-
wiedzi. Najczęściej wskazywanym źródłem pozyskiwania informacji na lekcje pod-
staw przedsiębiorczości jest obecnie Internet  – wskazało go 77% badanych w  2018 r.  
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Rycina 1. Słuszność wprowadzenia przedmiotu podstawy przedsiębiorczości w  szkołach ponad- 
gimnazjalnych w opinii badanych uczniów w 2018 r. (%)

Rycina 2. Ocena przydatności treści nauczania podstaw przedsiębiorczości w  dorosłym życiu  
w opinii badanych uczniów w 2018 r. (%)

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych P. Kondraciuka

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych P. Kondraciuka
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(rycina  4). Na drugim miejscu znalazł się podręcznik, który otrzymał 42% odpowiedzi. 
Pozostałe źródła pozyskiwania informacji nie przekroczyły wartości 10%. 

W porównaniu z wynikami badań ankietowych z 2011 r. można zaobserwować spadek 
odsetka uczniów korzystających ze źródeł papierowych, w tym czasopism (Osuch, 2012). 
Co zaskakujące, w porównaniu z rokiem 2011 mniejszy jest również odsetek korzystają-
cych w przygotowaniu do lekcji z Internetu. W roku 2011 deklarowało jego stosowanie 
w tym celu 80–100% uczniów (w zależności od badanej szkoły) (Osuch, 2012). Prawdo-
podobną przyczyną spadku wykorzystania Internetu jest wzrost świadomości uczniów co 
do konieczności weryfikowania znalezionych w sieci danych i konieczności stosowania 
selektywnego podejścia do znajdywanych w Internecie informacji.

W porównaniu z rokiem 2011 utrzymuje się natomiast wysoki wskaźnik korzystają-
cych z podręcznika. W roku 2018 korzystało z niego w tym celu 42% badanych uczniów.

Dla autorów istotna jest również opinia uczniów na temat stosowanych na lekcjach 
podstaw przedsiębiorczości metod i form kształcenia. Według respondentów, najbardziej 
adekwatna do prezentowania przez nauczyciela treści z  podstaw przedsiębiorczości była 
wspólna dyskusja. Wskazało ją aż 42% uczniów (rycina 5). Wspólna dyskusja wymaga sze-
rokiego, merytorycznego przygotowania do tematu nauczyciela (często posiadania przez 
niego wiedzy na tematy nie do końca związane z samymi podstawami przedsiębiorczości), 
jak i ucznia. Przekazywanie wiedzy w takiej formie powinno uwzględniać częste przykłady 
i odwołania do życia codziennego, co pozwoli uczniom lepiej zrozumieć omawiane treści. 
Jeśli chodzi natomiast o  formy pracy, część badanych uczniów uważała, że kompetencje 
z podstaw przedsiębiorczości dobrze opanowuje się, pracując w grupie. Wskazało tak 17% 
respondentów. Łącząc dyskusję z pracą grupową, można otrzymać ciekawe wnioski wysnu-
wane przez samych uczniów. Na drugim miejscu wśród preferowanych metod kształcenia 
znalazł się wykład – 15% odpowiedzi. Forma wykładu nie może być jednak dominującą 

Rycina 3. Najciekawsza tematyka przedmiotu podstawy przedsiębiorczości według działów naucza-
nia w opinii badanych uczniów w 2018 r. (%)

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych P. Kondraciuka
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Rycina 4. Najczęściej wykorzystywane źródła zdobywania wiedzy na lekcje podstaw przedsiębior-
czości w opinii badanych uczniów w 2018 r. (%)

Rycina 5. Ocena efektywności metod i form kształcenia z podstaw przedsiębiorczości przez bada-
nych uczniów w 2018 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych P. Kondraciuka

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych P. Kondraciuka.
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klasyczną metodą podającą podczas prowadzonych zajęć z podstaw przedsiębiorczości. Dla 
porównania warto podkreślić, że uczniowie przebadani w 2004 oraz 2011 r. również wska-
zywali dyskusję jako najefektywniejszą metodę prowadzenia zajęć z podstaw przedsiębior-
czości (Osuch, E., Osuch, W. 2005; Osuch, 2012).
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Tematyka podstaw przedsiębiorczości obejmuje swym zakresem szeroki wachlarz tre-
ści, choć nie wyczerpuje ona wszystkich potencjalnie mogących interesować uczniów za-
gadnień społeczno-ekonomicznych. Autorzy artykułu zapytali uczniów, czy podczas lek-
cji z podstaw przedsiębiorczości były realizowane inne tematy niż te zawarte w podręcz-
niku. Ponad 60% uczniów odpowiedziało, że „nie”, ale aż 40% potwierdziło, że omawiano 
różne tematy dodatkowe. Na podstawie 145 odpowiedzi uczniowskich należy stwierdzić, 
że najczęściej pojawiającą się tematyką dodatkową były kryptowaluty oraz inne zagadnie-
nia makroekonomiczne. 

Podstawa programowa zakłada również zdobycie przez uczniów podczas lekcji pod-
staw przedsiębiorczości różnorodnych umiejętności, np. wypełniania deklaracji podat-
kowej i zakładania własnego przedsiębiorstwa (Rozporządzenie Ministra Edukacji Naro-
dowej i Sportu…, 2002). Uczniowie w odpowiedzi na pytania związane z praktycznym 
podejściem do omawianych zagadnień najczęściej wskazywali, że po lekcjach z podstaw 
przedsiębiorczości potrafią napisać CV (66% ankietowanych) (rycina 6). Około 30% 
uczniów odpowiedziało natomiast, że potrafi założyć firmę lub wypełnić poprawnie de-
klarację PIT. Pozostali uczniowie uważają, że podczas lekcji z podstaw przedsiębiorczości 
nie nauczyli się ani wypełniać deklaracji PIT, ani zakładać własnej firmy. 40% uczniów 
uważa, że dzięki zajęciom z podstaw przedsiębiorczości wzrosły ich kompetencje inter-
personalne. Na podobne obszary wiedzy zwracali uwagę uczniowie w badaniach A. Świę-
tek (2012), wskazując za najważniejsze kompetencje, które powinni zdobyć na lekcjach 
podstaw przedsiębiorczości: napisanie CV, listu motywacyjnego, poprawne przygotowa-
nie do rozmowy kwalifikacyjnej, a także wypełnianie PIT-u i poznanie podstaw funkcjo-
nowania przedsiębiorstwa.

Jak już wspomniano, dla badanych uczniów ważnym celem podstaw przedsiębiorczo-
ści jest rozwijanie kompetencji interpersonalnych. Na lekcjach postaw przedsiębiorczości 

Rycina 6. Praktyczna ocena wybranych kompetencji na lekcjach podstaw przedsiębiorczości doko-
nana przez badanych uczniów w 2018 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych P. Kondraciuka
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rozwijają je oni na różnych płaszczyznach. Jedną z nich jest sformułowanie swoich myśli 
i przedstawianie ich na forum w trakcie wystąpień publicznych. Badanych uczniów zapy-
tano, czy podczas lekcji mogli wyrazić swoje zdanie na tematy związane z różnymi proble-
mami społecznymi i zjawiskami gospodarczymi. Aż 69% uczniów wskazało, że podczas 
lekcji z podstaw przedsiębiorczości mogło wyrazić swoje zdanie (rycina 7). 

Ostatnia uczniowska opinia, którą wyrażono w badaniach, wskazywała na cechy na-
uczyciela podstaw przedsiębiorczości uważane przez uczniów za najważniejsze. Ucznio-
wie mogli wskazać w tym pytaniu trzy odpowiedzi. Wyniki pokazują wysokie wymagania 
uczniów wobec nauczycieli przedmiotu podstawy przedsiębiorczości. Zdaniem najwięk-
szej liczby uczniów najważniejszą cechą dobrego nauczyciela podstaw przedsiębiorczości 
jest posiadanie wiedzy merytorycznej potrzebnej do prowadzenia przedmiotu (70% od-
powiedzi uczniów). Prócz tego nauczyciel powinien być również osobą kreatywną (59%) 
oraz umieć aktywizować uczniów podczas prowadzonych lekcji. Odpowiedzi uczniów 
badanych w  2018 r. różnią się znacząco od odpowiedzi uczniów badanych w  2004 r. 
W ówczesnych badaniach ankietowani uczniowie najczęściej wskazywali, że nauczyciel 
powinien lubić młodzież (Osuch, E., Osuch, W., 2005). Odpowiedź, która znalazła się 
na pierwszym miejscu w  2018 r. (wiedza merytoryczna) w  2004 r. znajdowała się do-
piero jako czwarta spośród najczęściej wskazywanych. Jednak już odpowiedzi uczniów 
z 2011 r. wskazywały, że cenią oni nauczyciela kreatywnego, który posiada dużą wiedzę 
merytoryczną (Osuch, 2012).

Czy dotychczasowa realizacja przedmiotu podstawy przedsiębiorczości spełnia ocze-
kiwania uczniów? W 2018 r. aż 55% badanych przez autorów uczniów wskazywało, że 
przedmiot podstawy przedsiębiorczości nie spełnił ich wymagań (rycina 9). Uczniowie, 
podobnie jak w  badaniach A. Świętek (2012) wskazali, że oczekują od lekcji podstaw 
przedsiębiorczości realizacji treści praktycznych. Co niepokojące, wśród oczekiwanych 

Rycina 7. Możliwość wyrażenia własnych poglądów na lekcjach podstaw przedsiębiorczości w opi-
nii uczniów badanych w 2018 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych P. Kondraciuka
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Rycina 8. Pożądane cechy nauczyciela podstaw przedsiębiorczości w opinii badanych uczniów w 2018 r.

Rycina 9. Ogólna ocena spełnionych oczekiwań przedmiotu w zakresie nauczania wśród badanych 
uczniów w 2018 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych P. Kondraciuka

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań ankietowych P. Kondraciuka

70%

37%

28%

59%

39%

45%

8%

16%

0% 20% 40% 60% 80%

Posiadający wiedzę merytoryczną

Mający zdolności pedagogiczne

Dobry organizator

Kreatywny

Lubiący młodzież

Aktywizujący uczniów

Kulturalny w sposobie bycia

Posiadający autorytet

15%

32%

23%

30%

Tak Raczej tak Raczej nie Nie
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

uczniowie wskazują w zdecydowanej większości treści, które znajdują się w obowiązują-
cej podstawie programowej. Czyżby więc były one realizowane w znikomym zakresie lub 
zbyt teoretycznie? 
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Podsumowanie i wnioski

Przedmiotem badań zaprezentowanych w niniejszej pracy był monitoring stanu przed-
miotu podstawy przedsiębiorczości na krok przed wdrożeniem kolejnych zmian progra-
mowych w  jego treściach, które niesie za sobą reforma szkolnictwa. Autorzy, zgodnie 
z celem głównym pracy, przedstawili wyniki badań dotyczące opinii uczniów na temat 
sposobu realizacji i przydatności przedmiotu podstawy przedsiębiorczości. Oceny przed-
miotu podstaw przedsiębiorczości dokonali uczniowie – tegoroczni absolwenci małopol-
skich szkół ponadgimnazjalnych. Badania, których wyniki zostały zaprezentowane w ar-
tykule, zostały przeprowadzone metodą sondażu diagnostycznego, a  wyniki uzyskane 
podczas badań zostały porównane i omówione z wynikami z krakowskich liceów z  lat 
2004 oraz 2011, jak również z wynikami z andrychowskich szkół ponadgimnazjalnych 
(Osuch, E., Osuch, W., 2005; Osuch, 2012; Ziółkowska-Weiss, 2014). Postawiona przez 
autorów hipoteza badawcza potwierdziła się częściowo. 

Uczniowie wysoko ocenili przydatność przedmiotu podstawy przedsiębiorczości, 
choć ocena ta spadła w  porównaniu z  odpowiedziami z  lat poprzednich. Preferowaną 
przez uczniów metodą kształcenia podstaw przedsiębiorczości jest dyskusja, a  formą 
pracy – praca grupowa. Uczniowie oczekują od przedmiotu wykształcenia praktycznych 
umiejętności, co jest przewidziane w  podstawie programowej. Niestety, według bada-
nych większość z nich nie potrafiła po lekcjach podstaw przedsiębiorczości wykorzystać 
niektórych zdobytych umiejętności w  praktyce (samemu wypełnić deklarację PIT czy 
założyć firmę). Około 40% badanych przyznało natomiast, że wzrosły ich umiejętności 
komunikacji interpersonalnej i zdobyło umiejętność poprawnego przygotowania doku-
mentów aplikacyjnych do pracy. Uczniowie stawiają wysokie wymagania wobec nauczy-
cieli przedmiotu, głównie w  zakresie posiadanej wiedzy merytorycznej i  kreatywności. 
Uczniowska ocena przedmiotu podstawy przedsiębiorczości jest surowa – większość ba-
danych osób stwierdziła, że nie spełnia on ich oczekiwań. Sugestie uczniów wynikające 
z badań są cennym materiałem do analizy nie tylko dla nauczycieli, lecz nade wszystko 
dla twórców pomocy dydaktycznych zgodnych z nową podstawą programową, m.in. au-
torów programów nauczania i podręczników.
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